月内不得转让，之后按照中国证监会及深交所的有关规定执行。

九、本次配套融资募集资金的专项存储情况

上市公司已建立募集资金专项存储制度，并将严格执行公司《募集资金管理

和使用办法》的规定，本次发行募集资金将存放于上市公司开设的专项账户中，

按照募集资金使用计划确保专款专用。

24

第三节  新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理

确认书》，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司已于 2017 年 11 月 22 日受

理华东重机递交的本次交易发行股份登记申请。相关股份登记到账后将正式列入

上市公司的股东名册。华东重机本次非公开发行新股数量为 79,058,595 股（其中

限售流通股数量为 79,058,595 股），非公开发行后公司股份数量为 1,007,690,641

股。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：华东重机

证券代码：002685

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次新增股份上市日为 2017 年 12 月 1 日。

四、新增股份的限售安排

本次交易合计向博时基金管理有限公司、华融证券股份有限公司、华泰资产

管理有限公司、长信基金管理有限责任公司、财通基金管理有限公司及易方达基

金管理有限公司发行 79,058,595 股，新增股份的性质为有限售条件流通股。本次

交易募集配套资金发行对象所认购的股份自新增股份上市之日起 12 个月内不得

转让，之后按照中国证监会及深交所的有关规定执行。新增股份情况如下：

25

序号 认购对象 股份数量（股） 锁定期限 限售起始日期

1 博时基金管理有限公司 23,535,062 12 个月 上市首日

2 华融证券股份有限公司 16,522,574 12 个月 上市首日

3 华泰资产管理有限公司 8,261,287 12 个月 上市首日

4 长信基金管理有限责任公司 24,783,861 12 个月 上市首日

5 财通基金管理有限公司 3,073,967 12 个月 上市首日

6 易方达基金管理有限公司 2,881,844 12 个月 上市首日

合计 79,058,595 -- --

26

第四节  股份变动情况及其影响

一、本次发行前后的股本结构变动情况

本次新增股份登记上市前上市公司总股本为 928,632,046 股，本次新增股份

登记上市后上市公司总股本变为 1,007,690,641 股。

（一）前十大股东的变动

本次发行前，截至 2017 年 11 月 20 日，公司前十大股东的情况如下：

排名 股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）

1 无锡华东重机科技集团有限公司 218,400,000 23.52

2 周文元 169,425,676 18.24

3 翁耀根 106,966,667 11.52

4 王赫 45,844,595 4.94

5 无锡振杰投资有限公司 42,000,000 4.52

6 黄丛林 23,918,918 2.58

7 无锡杰盛投资管理咨询有限公司 21,000,000 2.26

8 招商财富－招商银行－招商银行股份有限公司 19,724,314 1.63

9 翁霖 14,047,619 1.51

10
中国工商银行股份有限公司－广发多策略灵活

配置混合型证券投资基金
8,920,552 0.96

注：包含发行股份购买资产新增股东。

本次发行后，公司前十大股东的情况如下：

排名 股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）

1 无锡华东重机科技集团有限公司 218,400,000 21.67

2 周文元 169,425,676 16.81

3 翁耀根 106,966,667 10.62

4 王赫 45,844,595 4.55

5 无锡振杰投资有限公司 42,000,000 4.17

6 黄丛林 23,918,918 2.37

27

7 无锡杰盛投资管理咨询有限公司 21,000,000 2.08

8 招商财富－招商银行－招商银行股份有限公司 19,724,314 1.96

9 翁霖 14,047,619 1.39

10
中国工商银行股份有限公司－广发多策略灵活

配置混合型证券投资基金
8,920,552 0.89

本次发行后，翁耀根、孟正华和翁杰合计直接及间接持有公司 38.54%的股

份，仍为公司实际控制人。本次交易不会导致上市公司实际控制人变更。

（二）本次发行对股本结构的影响

本次新增股份登记前，公司的总股本为 928,632,046 股。公司本次非公开发

行股份募集配套资金的股份发行数量为 79,058,595 股，本次新增股份登记完成后

公司总股本变更为 1,007,690,641 股。本次新增股份登记前后公司的股本结构变

化如下表所示：

项目

本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

无限售条件股份 560,000,000   60.30  560,000,000 55.57

有限售条件股份 368,632,046   39.70  447,690,641 44.43

合计 928,632,046 100.00 1,007,690,641 100.00

（三）业务结构的变动

华东重机主要从事轨道吊、岸桥等集装箱装卸设备的研发、生产、销售与安

装业务，以及以加工及贸易为主的不锈钢业务。

润星科技主要生产中高端、通用型加工中心，包括：钻攻加工中心系列、立

式加工中心系列、龙门加工中心系列、雕铣加工中心系列、卧式加工中心系列五

大系列。产品主要应用于电子产品（包括 IT 产品、通讯产品、消费电子）、汽车

配件、各类模具的加工，并在医疗器械、航空、航天、军工、船舶、石油机械、

仪器仪表、新能源、自动化设备、通用机械等各行各业拥有广泛的应用。润星科

技的产品均以纳米插补控制技术、高速机械加工技术、机械构造技术为基础，根

据应用领域和产品的不同，在运行效率、精度水平、加工规模等方面存在差异。

28

润星科技在“加工中心”领域已形成了规模化的产业优势，打造了集研发、生产、

销售、服务为一体的高效产业链。

本次交易完成后，华东重机将新增数控机床的研发、生产、销售和相关服务

业务，通过双方业务的有效协同，公司的业务领域和产业层级将得到大幅拓展和

提升。

（四）公司治理的变动

本次交易前，公司已按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》等法规及规章

的规定建立了规范的法人治理机构和独立运营的公司管理体制，做到了业务独

立、资产独立、财务独立、机构独立、人员独立。同时，公司根据相关法律、法